

Nr 31.

Ankom till riksdagens kansli den 13 mars 1920 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ökat statsbidrag till jordbrukskassor.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 14 februari 1920 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 102, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen besluta, att mom. 1 i gällande bestämmelser angående understöd av statsmedel åt föreningar för beredande av driftkredit åt idkare av mindre jordbruk skall från och med den 1 januari 1921 hava följande ändrade lydelse:

Mom. 1. Ekonomisk förening, som har till ändamål att inom viss ort bereda driftkredit åt idkare av mindre jordbruk (*jordbrukskassa*), kan, sedan den i enlighet med bestämmelser, vilka Kungl. Maj:t meddelar, vunnit godkännande från det allmännas sida, av statsmedel undfå bidrag utan återbetalningsskyldighet till de årliga förvaltningskostnaderna. Dessa bidrag utgå med tre kronor för medlem under vart och ett av de fyra första åren näst efter det, då godkännandet givits, samt med två kronor för medlem under vart och ett av följande sex år och beräknas efter det antal medlemmar, som jordbrukskassan under sin verksamhetstid närmast föregående år städse haft.

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet.

Utskottet.

Till jordbrukskassornas årliga förvaltningskostnader hava enligt gällande bestämmelser statsbidrag hittills utgått med två kronor per

medlem under vart och ett av de fyra första åren näst efter det, då kassan vunnit godkännande från det allmännas sida, samt med en krona för medlem under vart och ett av följande sex år. I förevarande proposition har framlagts förslag om ökning av dessa statsbidrag till respektive tre och två kronor. De höjda bidragen äro avsedda att utbetalas första gången under år 1921. Mot detta förslag har utskottet icke något att erinra.

I det propositionen bilagda statsrådsprotokollet har departementschefen därjämte förklarat sig ause § 6 i kungörelsen den 18 juni 1915 angående godkännande från det allmännas sida av vissa jordbrukskassor böra ändras därhän, att till medlem i jordbrukskassa må kunna antagas även här i landet registrerat aktiebolag, som har till ändamål att driva jordbruk. Denna ändring kan beslutas av Kungl. Maj:t, och har departementschefen till samma protokoll anfört, att frågan därom torde böra ånyo föredragas, sedan riksdagen, om den därtill funnit skäl, yttrat sig över förslaget.

Utskottet har för sin del icke funnit anledning till erinran mot att den av departementschefen sålunda ifrågasatta ändringen vidtages.

Under åberopande av det anförda får utskottet hemställa,

att förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 12 mars 1920.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: se utlåtande nr 34.